Akıl, bilgi ve kudret ilişkisini temellendirmede insanın eylemleri çevresinde yapılan tartışmaların birbiriyle çok yakın bağlantıları vardır. Kelam felsefesinde *tab'* düşüncesi de bu bağlantının ayrılmaz bir parçasını oluşturur. İlâhi kudret ve insan kapasitesinin zıtlaşması meselesindeki zorlukların üstesinden gelmek için Nazzâm (ö. 221/835) gibi kimi seçkin Mutezili düşünürler, bazı felsefî yollara başvurdular. Bunların başında "*tab'/doğa*" düşüncesi gelir. "*Doğa ehli*" denilen Mu'tezile âlimlerini, doğayı tek belirleyici kaynak ve meydana gelen olayların yaratıcısı olarak gören *natüralist*lerden ayırmak gerekir.

Görülenin idrâki, gözün açılmasıyla, gözün, görülen nesneye yönelmesiyle gerçekleşir. Bu bir anlayıştır ki, Allah'ın yarattığı 'tab'dan meydana gelen mütevellid fiillerden doğan bir parça sayılır. Bu konuda Nazzâm'ın görüşünü Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936) şöyle nakle-

der: "İnsanın dışında başkasında meydana gelen şey, meydana geldiği şeyin sahip olduğu yaratılış gereği, Allah'ın fiilidir. Sözgelimi, biri onu ileriye doğru attığında taşın ileriye doğru gitmesi, biri onu aşağıya doğru attığında onun aşağıya doğru gitmesi, biri onu yukarıya doğru attığında onun yukarı doğru gitmesi gibi; aynı şekilde idrâk de yaratılış gereği Allah'ın fiilidir.

Özgürlük, bireyi başkalarından bağımsız ve ayrıcalıklı kılan bir şey olarak, akıldan önce gelir. Akıl ise, sözü edilen özgürlük kavramına bir dayanak olarak daha sonra gelir. Akıl, anlama ve yorumlama gücüne sahip bir yetenektir. Bu nedenledir ki, akıl, naklin temelidir. Bu görüş, *Ebû Hanîfe* (ö. 150/767) ve izleyicileri olan Mâtürîdîlerin “*tümel bilgi sahibi akıl*” teorileriyle uyumaktadır. Akıl, ilâhi yasadan önce gelir. Allah’ı bilme, insana, akıl yüzünden farzdır.¹⁴

Nazzam ve arkadaşlarının bütün çabası, kötülüğün sorumluluğundan tamamen Allah’ı soyutlama düşüncesine ya da ilâhi kudret, ahlâk kanunlarına boyun eğme, iddiasına dayanıyordu.